
  
 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ  
 ГРАДА НИША 
 

 
ГОДИНА XXX   -  БРОЈ 57 

 
НИШ, 21.јун  2022.  

Цена овог броја 80 динара 
Годишња претплата 5000 динара 
 

ОПШТИНА ЖИТОРАЂА 

 
 1. 
 
                                                                                                       
 На основу члана 43. став 5. Закона о 
локалној  самоуправи (''Службени гласник РС'', 
број 129/07, 83/2014-други закон, 101/2016-други 
закон, 47/2018 и 111/2021-други закон), члана 67. 
став 1. тачка 8) Закона о локалним изборима 
(„Службени гласник РС“, број 14/2022) и члана 40. 
и 66. Статута општине Житорађа (''Службени лист 
града Ниша'' број 27/2019 и 37/2022), 

Скупштина општине Житорађа на седници 
одржаној дана 17. јуна 2022. године, донела је  
 
 

О Д Л У К У 

О ПРЕСТАНКУ МАНДАТА ОДБОРНИКА 

СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 

 
I 
 

 Саши З. Цекићу  из Вољчинца, одборнику 
скупштине општине Житорађа са изборне листе 
„АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – ЗА НАШУ ДЕЦУ“ престаје 
мандат одборника са 17. јуном 2022. године, због 
преузимања функције која је по Уставу и Закону 
неспојива са функцијом одборника. 

 
II 
 

 Против ове одлуке одборник којем је 
констатован престанак мандата може поднети 
жалбу вишем суду у Прокупљу у року од седам 
дана од дана доношења одлуке. 
 Жалба се подноси преко скупштине 
општине. 

 
 
 

 
 

III 
 
 Ово Одлука ступа на снагу даном доношења 
и објавиће се у ''Службеном листу града Ниша'' и 
на веб-презентацији. 
 
Број 020 - 1041/2022-01 
У Житорађи,  17. јун 2022. године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 
 
 

ПРЕДСЕДНИК 
Небојша Стевановић, с.р. 

 
 
 2. 
 

На основу члана 64. и 72. Закона о 
локалним изборима („Службени гласник РС“, број 
14/2022) и члана 40. Статута општине Житорађа 
(„Службени лист града Ниша“, број 19/2020 и 
37/2022), 

Скупштина општине Житорађа на седници 
одржаној дана 17. јуна 2022. године, донела је  

 
 

О Д Л У К У 

О ПОТВРЂИВАЊУ МАНДАТА 

ОДБОРНИКА У СКУПШТИНИ  ОПШТИНЕ 

ЖИТОРАЂА 

 
I 

 
Потврђује се мандат одборнику Скупштине 

општине Житорађа Саши З. Цекићу из Вољчинца 
са изборне листе „АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – ЗА 
НАШУ ДЕЦУ“ на изборима одржаним 21. јуна 
2020. године. 
 



 
 
 
 
Страна 2  Број 57                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21.јун 2022. године 
 

 

 

 

II 
 

Мандат одборнику почиње да тече даном 
потврђивања мандата и траје најдуже до истека 
времена на које је изабран одборник коме је 
престао мандат. 

 
III 
 

Против ове одлуке подносилац 
проглашене изборне листе која је освојила 
мандате, одборник и кандидат за одборника на 
изборној листи са које је изабран нови одборник 
могу поднети жалбу вишем суду у Прокупљу у року 
од седам дана од дана доношења одлуке. 

Жалба се подноси преко скупштине 
општине. 

IV 
 

Ова одлука ступа на снагу даном 
доношења и објавиће се у “Службеном листу 
града Ниша“. 

 
Број: 020-1039/2022-01 
У Житорађи, 17. јун 2022. године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 
 
Председник 

Небојша Стевановић, с.р. 
 

 3. 
 
 На основу члана 38. Закона о регионалном 
развоју („Службени Гласник РС“, бр.51/09, 30/10 и 
89/15), члана 88. став 1. Закона о локалној 
самоуправи („Службени Гласник РС“ бр. 129/2007, 
83/2014-др. Закон, 101/2016-други закон, 47/2018 и 
111/2021-др. закон), члана 15. став 1. тачка 7. и 
члана 40 став 1. тачка 40. Статута општине 
Житорађа („Сл. лист Града Ниша“, бр.19/27 и 
37/22),  
Скупштина општине Житорађа на седници 
одржаној дана 17. јуна 2022. године, донела је  

 

О Д Л У К У 

О ПРИСТУПАЊУ ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 

РЕГИОНАЛНОЈ РАЗВОЈНОЈ АГЕНЦИЈИ 

ЈУГ ДОО НИШ 

 
 

Члан 1. 
 
Општина Житорађа приступа Регионалној 
развојној агенцији Југ ДОО Ниш, са седиштем у 
Нишу, улица Балканска 2/3 Ниш - Медијана, у 
циљу регионалног и локалног развоја , 
реализације развојних програма и пројеката на 
локалном и регионалном нивоу, међуопштинске и 

међурегионалне сарадње, као и стварање услова 
за напредак и повезивање свих субјеката 
регионалног развоја на националном, 
регионалном и локалном нивоу. 

 
Члан 2. 

 
Међусобна права и обавезе регулисаће се 
Уговором о приступању општине Житорађа 
Регионалној Развојној Агенцији  ЈУГ. 
Уговор ће се закључити у складу са Законом о 
регионалном развоју („Сл. Гласник РС”, бр.51/09, 
30/10 и 89/15) и Уредбом Владе о утврђивању 
програма подстицања Регионалног и локалног 
развоја у 2022.години бр. 18/2022. 
 

Члан 3. 
 

Овлашћује се Председник општине Житорађа или 
лице које он овласти, да у име општине Житорађа 
потпише уговор из члана 2.ове Одлуке. 
 

Члан 4. 
 
 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у „Службеном листу Града Ниша“. 
 
Број: 320-1043/2022-01 
У Житорађи, 17. јун 2022. године 
 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 
 
 

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 
Небојша Стевановић, с.р. 

 
 4. 
 
 На основу члана 4. и 209. Закона о 
социјалној заштити („Службени гласник PC, број 
24/11), члана 20. став 1. тачка 17. н 32. Закона о 
локалној самоуправи („Службени гласник РС", број 
129/07, 83/2014 –др. закон, 101/2016 – др. закон, 
47/2018 и 111/2021 - др. закон) и члана 40. Статута 
општине Житорађа (Службени лист града Ниша", 
број 27/2019  и 37/2022), 

 Скупштина општине Житорађа на седници 
одржаној 17. јуна 2022. године, донела 
 

 О Д Л У К У  

О ИЗМЕНИ И ДОПУНИ ОДЛУКЕ О 

СОЦИЈАЛНОЈ ЗАШТИТИ ОПШТИНЕ 

ЖИТОРАЂА  

 
I 

У  ОДЛУЦИ О СОЦИЈАЛНОЈ ЗАШТИТИ 
ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА бр.38/14(„Сл лист града 



 

 
 
 
 
 
21. јун  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 57 Страна 3 
 

 

 

 

Ниша“ број: 90/17, 99/17, 86/18, и 72/19) допуњује 
се члан 5,, тако што се додаје тачка 5. која гласи 
„Лични пратилац детета“.  
 

II 
 
У осталим деловима Одлука  остаје непромењена. 

 
III 
 

Одлука ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у „Службеном листу Града Ниша“.   
 
Број: 55-1044/2022-01 
У Житорађи, дана 17. јун 222.године 
 

Председник скупштине 
Небојша Стевановић, с.р. 

 
 

 5. 
     
 На основу члана 32. Закона о локалној  
самоуправи (''Службени гласник РС'', број 
129/2007, 83/2014-други закон, 101/2016-други 
закон, 47/2018 и 111/2021-други закон) и члана 40. 
Статута општине Житорађа (''Службени лист града 
Ниша'', број 27/2019 и 37/2022), 

Скупштина општине Житорађа на седници 
одржаној дана 17.  јуна 2022. године донела је  

 
 

Р Е Ш Е Њ Е 

О ПРЕСТАНКУ ДУЖНОСТИ  ЗАМЕНИКА 

ПРЕДСЕДНИКА  

ОПШТИНЕ  ЖИТОРАЂА 

 
I 
 

 Слободану Јанковићу из Житорађе, 
престаје дужност заменика председника општине 
Житорађа, због поднете оставке. 

 
II 
 

 Ово решење ступа на снагу даном 
доношења и објавиће се у ''Службеном листу 
града Ниша''. 
 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 
 

Правни основ за доношење овог Решења 
садржан је у одредбама члана 32. Закона о 
локалној  самоуправи (''Службени гласник РС'', 
број 129/2007, 83/2014-други закон, 101/2016-други 
закон, 47/2018 и 111/2021-други закон) и члана 40. 
Статута општине Житорађа (''Службени лист града 
Ниша'', број 27/2019 и 37/2022). 

Чланом 32. Закона о локалној  самоуправи 
прописано је да скупштина општине, у складу са 
законом бира и разрешава председника општине 
и, на предлог председника општине, бира 
заменика председника општине и чланове 
општинског већа. 

Чланом 40. Статута општине Житорађа 
прописано је да скупштина општине, у складу са 
законом бира и разрешава председника општине 
и, на предлог председника општине, бира 
заменика председника општине и чланове 
општинског већа. 
 Заменик председника општине Житорађа, 
Слободан Јанковић, је дана 14. јуна 2022. године 
поднео неопозиву оставку број 020-1006/2022-01 
на дужност заменика председника општине из 
личних разлога. 
 Скупштина општине Житорађа је на седници 
одржаној 17. јуна 2022. године само констатовала 
оставку заменика председника општине Житорађа 
с ходно члану 47. Пословника о раду скупштине 
општине Житорађа, којим је прописано да о 
поднетој оставци председника општине, заменика 
председника општине или члана Општинског већа 
се не отвара расправа, већ се престанак функције 
због поднете оставке само констатује, без 
гласања, тако што то чини председник скупштине 
у име скупштине. 
 На основу члана 47. Пословника о раду 
скупштине општине Житорађа, председник 
скупштине општине Житорађа је Слободану 
Јанковићу констатовао престанак функције 
заменика председника општине Житорађа. 
 На основу напред изнетог донето је решење 
као у диспозитиву. 
 Поука о правном леку: Против овог решења 
може се поднети тужба Управном суду у Београду 
у року од 30 (тридесет) дана од дана пријема 
решења. 
 

Број 020-1006/2022-01 
У Житорађи  17. јун 2022. године 

 
СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 

 
ПРЕДСЕДНИК 

Небојша Стевановић, с.р. 
 

 
6. 
 
На основу члана 43. став 4. у вези члана 

43. став 1. Закона о локалној самоуправи 
("Службени гласник РС", бр. 129/2007, 83/2014 - 
др. закон, 101/2016 - др. закон, 47/2018 и 111/2021-
други закон), члана 65. и 66. Статута општине 
Житорађа (''Службени лист града Ниша'', број 
27/2019 и 37/22)  и члана 39. и 41. Пословника  о 
раду Скупштине  општине Житорађа (''Службени 
лист  града Ниша'', број 19/2020),  



 
 
 
 
Страна 4  Број 57                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21.јун 2022. године 
 

 

 

 

Скупштина општине Житорађа на седници 
одржаној дана 17. јуна 2022. године, донела је 
 

 
 

Р Е Ш Е Њ Е 

О избору Заменика председника 

општине Житорађа 

 
 
 1. Саша З. Цекић из Вољчинца изабран је за 
заменика председника општине Житорађа. 
 
 
 2. Заменик председника општине je на 
сталном раду и остварује право на плату у складу 
са важећим прописима. 
 
 

3. Ово Решење ступа на снагу даном 
доношења и објавиће се у ''Службеном листу 
града Ниша“. 
 
 
 

О  б  р  а  з  л  о  ж  е  њ  е  
 

 Правни основ за доношење Решења о 
избору Заменика председника општине садржан је 
у одредбама члана 43. став 4. Закона о локалној 
самоуправи ("Службени гласник РС", бр. 129/2007, 
83/2014 - др. закон, 101/2016 - др. закон, 47/2018 и 
111/2021-други закон) у вези члана 43. став 1. 
Закона о локалној самоуправи којима је утврђено 
да кандидат за председника општине предлаже 
кандидата за заменика председника општине из 
реда одборника, кога бира скупштина општине на 
исти начин као председника општине, односно 
бира се из реда одборника, на време од четири 
године, тајним гласањем, већином гласова од 
укупног броја одборника скупштине општине. 
 Разлог за доношење овог Решења садржан 
је у потреби да се изабере заменик председника 
општине пошто је досадашњи заменик 
председника општине поднео оставку. 
 Председник општине је у складу са чланом 
43. став 4. Закона о локалној самоуправи 
Скупштини општине Житорађа, предложио 
кандидата за заменика председника општине 
Сашу З. Цекића, из Вољчинца, изабраног за 
одборника са Изборне листе „Александар Вучић – 
за нашу децу“. Предлог број 020-1024/2022-01 од 
15. јуна 2022. године. 
 Кандидат за заменика председника општине 
Житорађа дао је писану сагласност да прихвата 
кандидатуру за заменика председника општине. 

Поступак тајног гласања за заменика 
председника општине Житорађа спровела је 
Комисија за спровођење и утврђивање резултата 
тајног гласања, изабрана на седници Скупштине 

17. јуна 2022. године, у следећем саставу: Миљан 
Митић - председник, Сузана Савић-члан и Ивана 
Петковић - члан са изборне листе „Александар 
Вучић – за нашу децу. 

Након спроведеног поступка тајног 
гласања, за избор Саше З. Цекића за заменика 
председника општине Житорађа, гласао је 14 
одборника, од укупно 23 одборника, што 
представља већину од укупног броја одборника. 

На основу утврђених резултата гласања, 
дана 17. јуна 2022. године на седници Скупштине 
општине Житорађа, Комисија за спровођење и 
утврђивање резултата тајног гласања за избор 
заменика председника општине Житорађа, 
утврђује да је Саша З. Цекић, из Вољчинца  
изабран за заменика председника општине  
Житорађа. 
 Чланом 43. став 5. Закона о локалној 
самоуправи утврђено је да председнику општине и 
заменику председника општине избором на ове 
функције престаје мандат одборника у скупштини. 
Такође чланом 67. став 1. тачка 8) Закона о 
локалним изборима утврђено је да пре истека 
времена на које је изабран одборнику престаје 
мандат ако је преузео функцију,  која је по Уставу 
и закону неспојива са функцијом одборника као и 
да ако наступи овакав случај скупштина општине 
утврђује да је одборнику престао мандат. 
 Чланом 43. став 6. Закона о локалној 
самоуправи утврђено је да су председник општине 
и заменик председника општине на сталном раду. 
      

На основу наведеног, донето је Решење  
као у диспозитиву. 

 
Поука о правном леку: Против овог 

решења може се поднети тужба Управном суду у 
Београду року од 30 (тридесет) дана од дана 
пријема решења. 
 
 

Број: 020-1040/2022-01 
У Житорађи, 17. јун 2022. године  

 
СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 

 
ПРЕДСЕДНИК 

Небојша Стевановић, с.р. 
  
 

7. 
 
 На основу члана 116.став 10. и 11. Закона о 
основама система  образовања и васпитања 
(„Службени Гласник РС“, број 88/2017, 27/2018- 
други Закон, 10/2019, 27/2018-други закон, 6/2020 
и 129/2021) и члана 40. Статута општине 
Житорађа („Службени лист Града Ниша“ број 
27/19 и 37/22), 



 

 
 
 
 
 
21. јун  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 57 Страна 5 
 

 

 

 

 Скупштина општине Житорађа на седници 
одржаној дана 17. јуна 2022.године, донела је 

 

Р Е Ш Е Њ Е 

О ИМЕНОВАЊУ ЧЛАНОВА ШКОЛСКОГ 

ОДБОРА СРЕДЊЕ ШКОЛЕ У ЖИТОРАЂИ 

 
I 
 

Именују се за чланове школског Одбора Средње 
Школе у Житорађи, и то: 

- из реда запослених: 
1. Бобана Ђорђевић  из Ниша, 
2. Драгослав Стојковић из Житорађе, 
3. Срђан Петковић из Подине, 
 
- из реда родитеља: 
4. Биљана Благојевић  из Житорађе, 
5. Иван Савић из Доњег Црнатова, 
6. Ненад Радуловић из Топонице, 

 
- из реда локалне самоуправе: 
7. Предраг Станојевић из Подине, 
8. Милан Стошић из Житорађе, 
9. Зоран Ћирић из Глашинца. 

 
II 
 

Мандат члановима Школског Одбора траје 
четири године. 
 

III 
 

Ово Решење објавити у „Службеном листу 
Града Ниша“ 
 

 
О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 
На 20. седници Скупштине општине 

Житорађа, одржаној 1. јуна 2022. године, 
Скупштина општине је усвојила Решење о 
разрешењу, али не и Решење о именовању 
чланова Школског Одбора Средње Школе у 
Житорађи. 

Разлог због ког није усвојено Решење о 
именовању чланова Школског Одбора Средње 
Школе у Житорађи је тај, што се Председнику 
Скупштине општине, дописом бр. 022-904/22-01 од 
30.маја 2022.године, обратио Милан Јовановић из 
Пејковца, члан Савета родитеља Средње Школе у 
Житорађи, којим оспорава сумњу Скупштине 
општине Житорађа, и наводи да су чланови 
школског Одбора из реда родитеља изабрани на 
потпуно легитиман начин, јавним гласањем. 

Како је чланом 116. став 6. Закона о 
основама система образовања и васпитања („Сл. 
Гласник РС“, бр.88/2017, 27/2018-др. закон, 
10/2019, 27/2018-др.закон, 6/2020 и 129/2021), 

предвиђено да чланове органа управљања из 
реда запослених предлаже васпитно-образовно, 
одн. наставничко веће, за Школу са Домом – 
наставничко и педагошко веће на заједничкој 
седници, а из реда родитеља- Савет родитеља 
тајним изјашњавањем, то Скупштина општине на 
поменутој седници није усвојила Решење. 

Секретар Скупштине општине, упутила је 
Средњој Школи Житорађа Допис бр.022-947/22-01 
од 01.06.2022.године, којим је наложено Средњој 
Школи Житорађа, да у што краћем року овај 
изборни поступак понови и спроведе га у складу са 
Законом. 

Средња Школа Житорађа, обратила се 
Скупштини општине Житорађа, Захтевом бр.022-
977/22-01 од 07.06.2022.године за именовање 
чланова Школског Одбора Средње Школе у 
Житорађи, у којем су предлози кандидата из 
структуре запослених, као и кандидати за чланове 
Школског Одбора из реда родитеља.  

У прилогу захтева налази се и Записник са 
седнице Савета родитеља одржане дана 
07.06.2022.године, који потврђује да су у 
поновљеном поступку предлагања кандидата за 
чланове школског Одбора из структуре Савета 
родитеља, отклоњени недостаци у погледу 
гласања, с обзиром да је овог пута гласање 
извршено тајним путем, онако како то Закон о 
основама система образовања и васпитања 
налаже. 

 
Дана 16.06.2022.године, Одборник Миљан 

Митић из Држановца, уложио је Амандман бр.020-
1033/22-01 на предлог Решења о именовању 
чланова Школског Одбора Средње  Школе у 
Житорађи.  

 
У Амандману наводи да је тражећи на увид 

Скупштинској Служби документацију неопходну за 
именовање чланова у Школски Одбор, уочио 
недостатке код појединих предложених кандидата 
у смислу непоштовања Законских одредби које 
предвиђају услове које кандидат мора да испуни 
да би био именован за члана Школског Одбора. 

Чланом 116. став 9. тачка 1.Закона о 
основама система  образовања и васпитања 
(„Службени Гласник РС“, број 88/2017, 27/2018- 
други Закон, 10/2019, 27/2018-други закон, 6/2020 
и 129/2021),  предвиђено је да за члана органа 
управљања, не може да буде предложено ни 
именовано лице које је правноснажном пресудом 
осуђено за кривично дело за које је изречена 
безусловна казна затвора у трајању од најмање 
три месеца, или које је правноснажно осуђено за 
кривично дело: насиље у породици, одузимање 
малолетног лица, запуштање и злостављање 
малолетног лица или родоскрвнуће, за кривична 
дела примања или давања мита, за кривично дело 
из групе кривичних дела против полне слободе, 
против правног саобраћаја и против човечности и 



 
 
 
 
Страна 6  Број 57                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21.јун 2022. године 
 

 

 

 

других добара заштићених међународним правом, 
без обзира на изречену кривичну санкцију, ни лице 
за које је у складу са Законом утврђено 
дискриминаторно  понашање. 

У истом члану поменутог Закона,сатв 9. 
тачка 4. предвиђа да за члана органа управљања 
не може да буде предложено ни именовано лице 
које је већ именовано за члана органа управљања 
друге установе. 

  
У прилогу Амандмана Одборник Миљана 

Митића, налазе се и докази о испуњености услова 
предвиђени Законом о основама система 
образовања и васпитања(„Службени Гласник РС“, 
број 88/2017, 27/2018- други Закон, 10/2019, 
27/2018-други закон, 6/2020 и 129/2021),   за 
именовање лица у Школски Одбор. 

 
Правни основ за доношење овог Решења 

садржан је у члану 116. став 10. и 11. Закона о 
основама система образовања и васпитања 
(„Службени Гласник РС“, број 88/2017, 27/18-други 
Закон,10/2019, 27/2018- други Закон, 6/2020 и 
129/2021) и члану 40. Статута општине Житорађа 
(„Службени лист Града Ниша“, број 27/19 и 37/22). 

 
Чланом 116. став 10. и 11. Закона о 

основама система образовања и васпитања, 
прописано је да ако овлашћени предлагач не 
спроведе поступак у складу са овим Законом или 
предложи кандидата супротно одредбама овог 
Закона, Скупштина јединице локалне самоуправе 
одређује рок за усклађивање са овим Законом. 

Ако овлашћени предлагач ни у датом року 
не поступи у складу са овим Законом, Скупштина 
јединице локалне самоуправе именоваће чланове 
органа управљања без предлога овлашћеног 
предлагача. 

 
Други недостатак на који се у Амандману 

позива Одборник Миљан Митић, односи се на то 
да су предложени кандидати из реда родитеља, 
уједно и чланови Савета родитеља, што није у 
складу са одредбама Закона о основама система 
образовања и васпитања. 

Наиме, чланом 120.  став 2. Закона о 
основама система образовања и васпитања, 
предвиђено је да се у Савет родитеља Школе 
бира по један представник родитеља, одн.другог 
законског заступника ученика сваког одељења, 
одн.васпитне групе, ако школа остварује 
припремни предшколски програм. Чланом 116. 
став 2. истог Закона предвиђено је да Орган 
управљања чине по три представника из реда 
запослених у установи, родитеља, односно других 
законских заступника и три представника на 
предлог јединице локалне самоуправе. 

 
Одбор за административно-мандатна 

питања, избор и именовања Скупштине општине 

Житорађа је утврдио Предлог Решења, и 
предлаже Скупштини општине да на основу 
поднетог Амандмана бр.020-1033/22-01 од 
16.06.2022.године, усвоји Предлог Решења  као у 
тексту како је дат у материјалу. 
 

Због свега напред наведеног, одлучено је 
као у диспозитивну Решења.  
 
Број: 022-1042/2022-01 
У Житорађи  17. јун 2022.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 
 

ПРЕДСЕДНИК 
Небојша Стевановић, с.р. 

 
8. 

 
        На основу члана 15. став 1. тачка 9. Статута 
Туристичке организације општине Житорађа број 
03/2020 од 5. јуна 2020. године  и члана 40. 
Статута општине Житорађа („Службени лист 
Града Ниша“ број 27/19 и 37/2022), 
        Скупштина општине Житорађа, на седници 
одржаној дана 17. јуна 2022.године, донела је  
 

Р Е Ш Е Њ Е 

о давању сагласности на Ценовник 

услуга  Туристичке организације 

општине Житорађа 

 
 
I 
 

Даје се сагласност на Ценовник услуга 
Туристичке организације општине  Житорађа, који 
је донео Управни одбор Туристичке организације 
општине  Житорађа, под бројем 57, на седници 
одржаној 14.06.2022. године. 

 
II 
 

Решење ступа на снагу даном доношења. 
 

III 
 

Решење објавити у „Службеном листу 
града Ниша“. 
 

Број: 332-1009/2022-01 
У Житорађи, 17. јуна 2022. године 

 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 
 

Председник 
Небојша Стевановић, с.р. 

 



 

 
 
 
 
 
21. јун  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 57 Страна 7 
 

 

 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ   
 

9. 
На основу члана 11.Правилника о 

суфинансирању мера енергетске санације 
породичних кућа и станова које се односе на 
унапређење термичког омотача, термотехничких 
инсталација и уградње соларних колектора за 
централну припрему потрошне топле воде по 
јавном позиву управе за подстицање и 
унапређење енергетске ефикасности ЈП1/22 
(“Службени лист Града Ниша“, бр.40/22), члана 11. 
Правилника о суфинансирању енергетске санације 
породичних кућа и станова путем уградње 
соларних панела за производњу електричне 
енергије за сопствене потребе и унапређење 
термотехничког система путем уградње 
калориметара, циркулационих пумпи, 
термостатских вентила и делитеља топлоте по 
основу Јавног позива за суфинансирање Програма 
енергетске санације стамбених зграда, 
породичних кућа и станова, ЈП1/22 („Службени 
лист  Града Ниша“ бр.40/22), члана 20. став 1. 
тачка 8. Закона о локалној самоуправи(„Службени 
гласник Републике Србије“ број 129/07,83/14 други 
закон, 101/16 –други закон  и 47/2018 и 111/2021-
други закон), члана 69. и 70. Закона о енергетској 
ефикасности и рационалној употреби енергије 
(„Службени Гласник РС“ бр.40/2021-60), и члана 
10. став 1. тачка 19. Пословника о раду 
општинског Већа (Службени лист Града Ниша 
бр.75/2020),  

Општинско веће општине Житорађа, на 
телефонској седници одржаној дана 
15.06.2022.године,  доноси   

 

Р Е Ш Е Њ Е 

О ОБРАЗОВАЊУ КОМИСИЈЕ ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЈУ МЕРА ЕНЕРГЕТСКЕ     

САНАЦИЈЕ 

 
Члан 1. 

Образује се Комисија за реализацију мера 
енергетске санације (у даљем тексту: Комисија), у 
саставу: 

 
1.Сања Ђорић – Порески извршитељ  - за 
Председника Комисије 

 
2. Милан Станковић,  сарадник за послове 
ванредних ситуација, превентивне заштите од 
пожара, послове из области АПР-а и безбедност 
саобраћаја – члан 
 
3. Страхиња Нинић, млађи референт за послове 
извршења у области урбанизма, грађевинарства и 
стамбено-комуналним делатностима -  члан 
 

4. Јована Станковић Павловић, контиста главне 
књиге Трезора - члан 
 
5. Драган Величковић,распоређен на пословима за 
регулисање радних односа запослених људских 
ресурса и заштите права пацијената -  члан 
 
6. Михајло Миленковић, распоређен на пословима 
озакоњења стамбених објеката - члан 
7.  Наташа Миленковић, распоређена на 
пословима обрачуна плата, накнада и других 
примања и пословима благајне - члан                                            

 
Члан 2. 

Задатак Комисије је да: 
- припреми конкурсну документацију за 

привредне субјекте и домаћинства 
(јавни позив, образац пријаве и друго); -  

- Огласи јавни конкурс и пратећу 
документацију на огласној табли и 
званичној интернет страници Општине 
Житорађа; -  

- Изврши пријем и контролу приспелих  
захтева; 

- Изврши рангирање приспелих захтева  
и избор пријављених привредних 
субјеката и домаћинстава; 

- Објави прелиминарне листе изабраних 
директних корисника и крајњих 
корисника на огласној табли и 
званичној интернет страници општине 
Житорађа, 

- разматра приговоре на прелиминарну 
листу изабраних привредних субјеката 
и домаћинстава;  

- На основу утврђене Прелиминарне 
ранг листе крајњих корисника изврши 
теренски обилазак; -  

- Утврди коначне листе изабраних 
директних корисника и предлога 
коначне листе изабраних крајњих 
корисника којима је признато право на 
бесповратна средства; -  

- Изради предлоге Уговора о 
спровођењу мера енергетске санације 
и Решења о коначној листи директних 
и крајњих корисника за спровођење 
мера енергетске санације. 

Члан 3. -  

Комисија је независна у свом раду.  
Комисија је дужна да Општинском већу општине 
Житорађа достави записнике и извештај о раду. 
Теренски рад Комисије обухвата спроведе 
најмање два најављена обиласка, и то: 

- пре радова приликом евалуације 
пријаве ради оцене почетног стања 
објекта и веродостојности податакаиз 
поднете пријаве, као и оправданост 



 
 
 
 
Страна 8  Број 57                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21.јун 2022. године 
 

 

 

 

предложених мера енергетске 
санације ; 

- након спроведених радова ради 
утврђивања чињеничног стања по 
пријави завршетка радова. 

 
Приликом теренског обиласка Комисија на лицу 
места врши преглед поднетих захтева, уз 
обавезно присуство подносиоца захтева, 
сашињава се Записник у два примерка , при чему 
један примерак остаје подносиоцу пријаве, а други 
задржава Комисија. 
 

Члан 4. 
Чланови Комисије за свој рад имају право на 
накнаду. 
 

Члан 5. 
Ово Решење ступа на снагу даном доношења, а 
објавиће се у „Службеном листу Града Ниша“. 

 
Број:02-1023/22-01 
Датум:15.06.2022.године 
 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 
 

ПРЕДСЕДНИК 
ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 
Иван Станојевић, с.р. 

                                                            
 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

УСТАВНИ СУД 
 

10. 
 

Уставни суд у саставу: председник Снежана 
Марковић и судије Гордана Ајншпилер Поповић, 
Татјана Ђуркић, Весна Илић Прелић, др Драгана 
Коларић, др Тамаш Корхец (Korhecz Tamás), 
Мирослав Николић, др Владан Петров, др Наташа 
Плавшић, др Јован Ћирић, др Милан Шкулић и др 
Тијана Шурлан, на основу члана 167. став 1. тачка 
5. Устава Републике Србије, на седници одржаној 
19. маја 2022. године, донео је  

 

О Д Л У К У 

 
 1. Утврђује се да одредба члана 38. став 8, 
одредница 9. у делу наслова који гласи: 
„Дисциплинска одговорност и“, члан 164, 
пододредница „9.7. Повреде дужности и угледа 
адвоката“ и одредбе чл. 194. до 197. Статута 
Адвокатске коморе Ниша („Службени лист града 
Ниша“, број 96/19-пречишћен текст), нису у 
сагласности са Уставом и законом. 
 2. Одбацује се захтев за обуставу извршења 
појединачног акта, односно радње предузете на 
основу одредаба Статута из тачке 1. 

 
О б р а з л о ж е њ е 

 
Уставном суду поднета је заједничка 

иницијатива 21 адвоката за покретање поступка за 
оцену уставности и законитости одредаба члана 
196. став 2. тач. 47. до 49. Статута наведеног у 
изреци. Оцена уставности је захтевана у односу 
на одредбе чл. 21, 46. и 84. Устава, а оцена 
законитости у односу на члан 75. став 2. Закона о 
адвокатури, због тога што су оспореним Статутом 
прописане теже повреде дужности адвоката мимо 
оних прописаних Статутом Адвокатске коморе 
Србије чиме су, по мишљењу иницијатора, 
прекорачена законска овлашћења Адвокатске 
коморе Ниша. Како се таквим прописивањем 
адвокати те коморе „другачије третирају у односу 
на адвокате других комора“, а Република Србија је 
јединствено тржиште на коме сви имају једнак 
правни положај, то је захтевана оцена уставности 
у односу на одредбе чл. 21. и 84. Устава, а с 
обзиром на садржину прописаних тежих повреда 
дужности захтевана је оцена уставности и у 
односу на члан 46. Устава који гарантује слободу 
мишљења и изражавања. Предложена је и 
обустава извршења појединачног акта или радње 
предузете на основу оспореног акта. 

Овом предмету (IУо-24/2020), на основу 
члана 43. Пословника о раду Уставног суда 
(„Службени гласник РС“, број 103/13) припојен је 
део иницијативе из предмета IУо-54/2020 у коме су 
(поред одредаба чл. 20, 27, 45. и члана 49. став 2.) 
оспорене и одредбе члана 195. став 2. тач. 3. и 4. 
и члана 196. став 2. тачка 29. и тач. 47. до 49. 
Статута Адвокатске коморе Ниша, које се односе 
на прописивање „нових“ лакших и тежих повреда 
дужности адвоката и адвокатских приправника, јер 
је то у искључивој надлежности Адвокатске 
коморе Србије. Оцена уставности је захтевана у 
односу на одредбе чл. 21. и 46, члана 84. став 2. и 
члана 195. Устава, а оцена законитости у односу 
на одредбе члана 70. став 2. и члана 75. став 1. 
Закона о адвокатури. 

Адвокатска комора Ниша, као доносилац 
оспореног Статута, у одговору на наводе 
иницијативе истиче да оспореним одредбама 
Статута није извршено прописивање нових лакших 
и тежих повреда дужности адвоката јер су „радње 
које се наведеним одредбама инкриминишу, већ 
инкриминисане одговарајућим одредбама Статута 
Адвокатске коморе Србије, или су у вези са тим 
одредбама и одредбама Кодекса професионалне 
етике адвоката којима се прописује однос према 
другим адвокатима, адвокатској комори и 
иступање у јавности“, а конкретизовање појединих 
радњи и њихово издвајање, по њиховом 
мишљењу, не може представљати прописивање 
нових повреда дужности, односно инкриминације. 

У спроведеном поступку Уставни суд је 
констатовао: 



 

 
 
 
 
 
21. јун  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 57 Страна 9 
 

 

 

 

Оспореним Статутом Адвокатске коморе 
Ниша („Службени лист града Ниша“, број 96/19-
пречишћен текст) уређују се задаци, послови, 
унутрашња организација Адвокатске коморе 
Ниша, избор и делокруг органа, начин вршења 
јавних овлашћења и друга питања од значаја за 
рад Адвокатске коморе Ниша. У „Глави III. Органи 
Адвокатске коморе Ниша“ у одредници „5. 
Дисциплински органи“ одредбом члана 38. став 8. 
Статута прописано је да адвокати и адвокатски 
приправници дисциплински одговарају за лакше и 
теже повреде дужности и угледа адвокатуре, које 
се уређују Законом о адвокатури, Статутом 
Адвокатске коморе Србије и овим статутом, а у 
„Глави V. Јавна овлашћења“ у одредници „9. 
Дисциплинска одговорност и дисциплински 
поступак“ одредбама чл. 164. до 205. прописано је 
да су адвокати и адвокатски приправници дужни 
да се одговорно, стручно и савесно баве 
адвокатуром и чувају углед адвокатуре, а да за 
повреде дужности и за нарушавање угледа 
адвокатуре, адвокати и адвокатски приправници 
одговарају дисциплински, према одредбама 
Закона о адвокатури, Статута адвокатске коморе 
Србије, овог статута и Кодекса професионалне 
етике адвоката (члан 164.). Одредбама чл. 194. до 
197. у пододредници „9.7. Повреде дужности и 
угледа адвоката“ прописано је да повреде 
дужности адвоката могу бити теже и лакше (члан 
194.). Одредбом члана 195. став 1. Статута 
прописано је да су лакше повреде дужности и 
угледа адвокатуре нарушавање дужности и угледа 
адвокатуре мањег значаја, а одредбама члана 
195. став 2. тач. 1. до 4. прописане су лакше 
повреде дужности адвоката. Одредбама члана 
196. Статута прописано је да се под тежом 
повредом дужности адвоката и угледа адвокатуре 
сматра нарушавање дужности и угледа 
адвокатуре прописаних законом, Статутом 
адвокатске коморе Србије, овим статутом и 
Кодексом професионалне етике адвоката, док су 
одредбама члана 196. став 2. тач. 1. до 49. 
прописане теже повреде дужности адвоката. 
Одредбама члана 197. Статута прописано је да се 
за лакше повреде дужности и угледа адвокатуре 
може изрећи опомена или новчана казна, а за 
теже повреде новчана казна или мера брисања из 
именика адвоката. 

Уставом Републике Србије је утврђено да је 
правни поредак јединствен (члан 4. став 1.), да су 
пред Уставом и законом сви једнаки, да је 
забрањена свака дискриминација непосредна или 
посредна, по било ком основу (члан 21. ст. 1. и 3.), 
да правну помоћ пружају адвокатура, као 
самостална и независна служба, и службе правне 
помоћи које се оснивају у јединицама локалне 
самоуправе, у складу са законом (члан 67. став 2.), 
да сви подзаконски општи акти Републике Србије, 
општи акти организација којима су поверена јавна 
овлашћења, политичких странака, синдиката и 

удружења грађана и колективни уговори морају 
бити сагласни закону (члан 195. став 1.). 

Законом о адвокатури („Службени гласник 
РС“, бр. 31/11 и 24/12-Одлука УС) којим се уређују, 
поред осталог, адвокатска служба, те права, 
обавезе и одговорности адвоката и адвокатских 
приправника и организација и рад адвокатских 
комора (члан 1.), прописано је: да су Адвокатска 
комора Србије и адвокатске коморе у њеном 
саставу самосталне и независне професионалне 
организације адвоката, основане у складу са 
законом и Статутом Адвокатске коморе Србије, 
које су надлежне за вршење јавних овлашћења и 
обављање послова од општег интереса, у складу 
са овим законом и својим статутом (члан 63. став 
1.); да у Републици Србији постоји Адвокатска 
комора Србије са седиштем у Београду, за 
територију Републике Србије, у чијем саставу је 
Адвокатска комора Ниша, са седиштем у Нишу 
(члан 64. став 1. тачка 6)); да Адвокатска комора 
Србије и адвокатске коморе у њеном саставу имају 
као јавно овлашћење одлучивање о покретању и 
вођењу дисциплинског поступка против адвоката 
или адвокатског приправника, о њиховој 
дисциплинској одговорности и о изрицању 
дисциплинских мера (члан 65. став 1. тачка 7)); да 
су адвокатске коморе у саставу Адвокатске коморе 
Србије у првом степену надлежне за јавна 
овлашћења из става 1. тачка 7), а да је Адвокатска 
комора Србије надлежна, као другостепени орган, 
и за јавно овлашћење из става 1. тачка 7) (члан 
65. ст. 2. и 3.); да Адвокатска комора Србије и 
адвокатске коморе у њеном саставу доносе статут 
и друга општа акта (члан 66. тачка 1)); да статут 
Адвокатске коморе Србије мора бити у 
сагласности са овим законом, а статут адвокатске 
коморе у саставу Адвокатске коморе Србије мора 
бити у сагласности са овим законом и Статутом 
Адвокатске коморе Србије (члан 70.). Одредбама 
чл. 75. до 83. Закона у глави „VIII. Дисциплинска 
одговорност и престанак права на бављење 
адвокатуром“ прописано је да су адвокати и 
адвокатски приправници одговорни за стручно и 
савесно бављење адвокатуром и чување њеног 
угледа (члан 75. став 1.), да адвокати и адвокатски 
приправници дисциплински одговарају за лакше и 
теже повреде дужности и угледа адвокатуре које 
се уређују Статутом Адвокатске коморе Србије 
(члан 75. став 2.). У одредби члана 75. став 3. 
Закона прописано је да се под тежом повредом 
дужности и угледа адвокатуре сматра 
нарушавање дужности и угледа адвокатуре 
прописаних законом, Статутом Адвокатске коморе 
Србије и кодексом, да би у истој одредби Закона 
било наведено шта се нарочито сматра под тежом 
повредом дужности и угледа адвокатуре, а у ставу 
4. истог члана, шта је лакша повреда дужности и 
угледа адвокатуре. Одредбом члана 76. став 5. 
Закона прописано је да се организација, састав, 
надлежност, начин одлучивања дисциплинских 



 
 
 
 
Страна 10  Број 57                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21.јун 2022. године 
 

 

 

 

органа и дисциплински поступак ближе уређују 
статутом адвокатске коморе. Одредбом члана 77. 
став 2. Закона прописано је да се за лакше 
повреде дужности адвоката и угледа адвокатуре 
може изрећи опомена или новчана казна, а у ставу 
4. истог члана да се за теже повреде дужности 
адвоката и угледа адвокатуре може изрећи 
новчана казна или мера брисања из именика 
адвоката. Одредбом члана 77. став 8. Закона 
прописано је да се Статутом Адвокатске коморе 
Србије утврђују лакше повреде дужности и угледа 
адвокатуре за које се може изрећи новчана казна, 
теже повреде дужности за које се може изрећи 
мера брисања из именика адвоката и услови под 
којима се изречена казна може условити. 
Одговорност адвокатских приправника уређена је 
тако што је у одредби члана 82. Закона прописано 
да се одредбе о дисциплинској одговорности 
адвоката сходно примењују и на адвокатске 
приправнике. 

Статутом Адвокатске коморе Србије 
(„Службени гласник РС“, бр. 85/11, 78/12 и 86/13), 
којим се уређују задаци и послови, унутрашња 
организација Адвокатске коморе Србије, избор и 
делокруг њених органа, начин вршења јавних 
овлашћења и друга питања од значаја за рад 
Адвокатске коморе Србије и адвокатских комора у 
њеном саставу, у одредби члана 40. став 8. 
прописано је да адвокати и адвокатски 
приправници дисциплински одговарају за лакше и 
теже повреде дужности и угледа адвокатуре, које 
се уређују Законом о адвокатури и Статутом 
Адвокатске коморе Србије. Одредбом члана 127. 
тачка 7) Статута прописано је да Адвокатска 
комора Србије и адвокатске коморе у њеном 
саставу имају као јавно овлашћење – одлучивање 
о покретању и вођењу дисциплинског поступка 
против адвоката или адвокатског приправника, о 
њиховој дисциплинској одговорности и о изрицању 
дисциплинских мера. Одредбама чл. 197. до 242. 
Статута прописана је дисциплинска одговорност и 
дисциплински поступак и то тако што је одредбама 
члана 197. ст. 1. и 2. Статута прописано да су 
адвокати и адвокатски приправници дужни да се 
одговорно, стручно и савесно баве адвокатуром и 
чувају углед адвокатуре (став 1.), да за повреде 
дужности и за нарушавање угледа адвокатуре, 
адвокати и адвокатски приправници одговарају 
дисциплински, према одредбама Закона о 
адвокатури, овог статута и Кодекса 
професионалне етике адвоката (став 2.). 
Одредбама чл. 239. до 242. Статута прописане су 
повреде дужности и угледа адвоката тако што је у 
одредбама члана 240. прописано које су то лакше 
повреде дужности и угледа адвокатуре (став 1.) и 
таксативно наведене лакше повреде дужности 
адвоката (став 2. тач. 1. и 2.). У одредби члана 
241. став 1. Статута прописано је да се под тежом 
повредом дужности адвоката и угледа адвокатуре 
сматра нарушавање дужности и угледа 

адвокатуре прописаних законом, Статутом 
Адвокатске коморе Србије и Кодексом 
професионалне етике адвоката, док су у ставу 2. у 
тач. 1. до 44. члана 241. таксативно наведене теже 
повреде дужности адвоката. У одредби члана 242. 
Статута прописано је да се за лакше повреде 
дужности и угледа адвокатуре може изрећи 
опомена или новчана казна, а за теже повреде 
може се изрећи новчана казна или мера брисања 
из именика адвоката. Одредбом члана 270. став 5. 
Статута прописано је да се на адвокатског 
приправника сходно примењују одредбе Закона о 
адвокатури, овог статута и Кодекса 
професионалне етике адвоката о дужностима и 
дисциплинској одговорности адвоката. 

Из наведених одредаба Устава и Закона о 
адвокатури произлази да је законодавац, у складу 
са уставним овлашћењем, уређујући адвокатску 
службу уредио обавезе и одговорности адвоката и 
адвокатских приправника и организацију и рад 
адвокатских комора, прописао одговорност 
адвоката и адвокатских приправника за стручно и 
савесно бављење адвокатуром и чување њеног 
угледа, прописао шта се сматра тежом повредом 
дужности и угледа адвокатуре, док је прописивање 
лакших и тежих повреда дужности и угледа 
адвокатуре за које се може изрећи новчана казна, 
односно мера брисања из именика адвоката 
препустио надлежности Адвокатске коморе 
Србије. 

Законом је адвокатска комора у саставу 
Адвокатске коморе Србије овлашћена да статутом 
уреди организацију, састав, надлежност, начин 
одлучивања дисциплинских органа и 
дисциплински поступак, те да на основу јавног 
овлашћења одлучује о покретању и вођењу 
дисциплинског поступка против адвоката или 
адвокатског приправника и о изрицању 
дисциплинских мера.  

Адвокатска комора Србије је Статутом 
уредила дисциплинску одговорност адвоката и 
адвокатских приправника, прописала повреде 
дужности и угледа адвоката и теже и лакше 
повреде дужности адвоката. 

Оспореним Статутом Адвокатска комора 
Ниша уредила је не само дисциплински поступак, 
већ и дисциплинску одговорност адвоката и 
адвокатских приправника прописујући у члану 38. 
став 8. Статута да адвокати и адвокатски 
приправници дисциплински одговарају за лакше и 
теже повреде дужности и угледа адвокатуре које 
се уређују Законом о адвокатури, Статутом 
Адвокатске коморе Србије и овим статутом, да би 
у одредници „9. Дисциплинска одговорност и 
дисциплински поступак“, у одредби члана 164. 
Статута прописала да су адвокати и адвокатски 
приправници дужни да се одговорно, стручно и 
савесно баве адвокатуром и чувају углед 
адвокатуре, а да за повреде дужности и за 
нарушавање угледа адвокатуре, адвокати и 



 

 
 
 
 
 
21. јун  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 57 Страна 11 
 

 

 

 

адвокатски приправници одговарају дисциплински, 
према одредбама Закона о адвокатури, Статута 
адвокатске коморе Србије, овог статута и Кодекса 
професионалне етике адвоката. Одредбама чл. 
194. до 197. у пододредници „9.7. Повреда 
дужности и угледа адвоката“ прописано је какве 
могу бити повреде дужности адвоката (члан 194.), 
шта су и које су лакше повреде дужности 
адвоката, а шта су и које су теже повреде и 
дужности адвоката и угледа адвокатуре (чл. 195. и 
196.) и прописане су санкције за лакше и теже 
повреде дужности и угледа адвокатуре (члан 
197.). 

Иницијативом се оспоравају одредбе члана 
195. став 2. тач. 3. и 4. и члана 196. став 2. тачка 
29. и тач. 47. до 49. Статута Адвокатске коморе 
Ниша. 

С обзиром на то да Закон установљава 
одговорност адвоката и адвокатских приправника 
за стручно и савесно бављење адвокатуром и 
чување њеног угледа и дисциплинску одговорност 
за повреде дужности и угледа адвокатуре, 
препуштајући Статуту Адвокатске коморе Србије 
да уреди лакше и теже повреде дужности и угледа 
адвокатуре, утврђујући за које се лакше повреде 
дужности и угледа адвокатуре може изрећи 
новчана казна, теже повреде дужности за које се 
може изрећи мера брисања из именика адвоката и 
услове под којима се изречена казна може 
условити, Уставни суд налази да, сагласно овим 
законским решењима, Адвокатска комора Ниша 
није овлашћена да својим Статутом уређује 
наведена питања, јер се она уређују искључиво 
Законом и Статутом Адвокатске коморе Србије. Из 
наведених разлога Уставни суд је утврдио да 
одредбе члана 195. став 2. тач. 3. и 4. и члана 196. 
став 2. тачка 29. и тач. 47. до 49. Статута 
Адвокатске коморе Ниша нису у сагласности са 
законом. Последично, несагласност општег акта 
са законом представља и несагласност са чланом 
195. став 1. Устава. 

Како у поступку оцењивања уставности и 
законитости Уставни суд, сагласно члану 54. став 
1. Закона о Уставном суду („Службени гласник 
РС“, бр. 109/07, 99/11, 18/13 – Одлука УС, 40/15 – 
др. закон и 103/15), није ограничен захтевом 
иницијатора, то је Суд оценио да нису у 
сагласности са Уставом и законом ни одредба 
члана 38. став 8, одредница 9. у делу наслова који 
гласи: „Дисциплинска одговорност и“, члан 164, 
пододредница „9.7. Повреде дужности и угледа 
адвоката“ и одредбе чл. 194. до 197. Статута 
Адвокатске коморе Ниша, јер такође уређују 
дисциплинску одговорност адвоката, и са 
оспореним одредбама истог статута чине правну и 
логичку целину.  

Имајући у виду да о овим питањима Уставни 
суд већ има заузет став (видети Одлуку Уставног 
суда IУо-213/2019 од 3. децембра 2020. године 
(„Службени гласник РС", број 159/20)) и да је у 

току претходног поступка правно стање потпуно 
утврђено, као и да су прикупљени подаци пружили 
поуздан основ за одлучивање у овом делу, 
Уставни суд је, сагласно члану 53. став 3. Закона о 
Уставном суду, одлучио без доношења решења о 
покретању поступка.  

С обзиром на то да одредба члана 38. став 
8, одредница 9. у делу наслова који гласи: 
„Дисциплинска одговорност и“, члан 164, 
пододредница „9.7. Повреде дужности и угледа 
адвоката“ и одредбе чл. 194. до 197. предметног 
Статута Адвокатске коморе Ниша нису у 
сагласности са Уставом и законом, Суд је одлучио 
као у тачки. 1. изреке. 

Имајући у виду да је Суд донео кончану 
одлуку у овом уставносудском предмету, захтев за 
обуставу извршења појединачног акта или радње 
предузете на основу оспорених одредаба Статута 
одбацио је, сагласно одредби члана 56. став 3. 
Закона о Уставном суду, како је одлучено у тачки 
2. изреке. 

Сагласно свему изнетом и одредбама члана 
42а став 1. тачка 2), члана 45. тач. 1) и 4) и члана 
46. тачка 3) Закона о Уставном суду и члана 89. 
Пословника о раду Уставног суда, Уставни суд је 
донео Одлуку као у изреци. 

На основу члана 168. став 3. Устава, 
одредба члана 38. став 8, одредница 9. у делу 
наслова који гласи: „Дисциплинска одговорност и“, 
члан 164, пододредница „9.7. Повреде дужности и 
угледа адвоката“ и одредбе чл. 194. до 197. 
Статута Адвокатске коморе Ниша наведеног у 
изреци престају да важе даном објављивања 
Одлуке Уставног суда у „Службеном гласнику 
Републике Србије“. 

 
Број: IУо-24/2020  
15.06. 2022. године 
Б е о г р а д 

 
ПРЕДСЕДНИК 

УСТАВНОГ СУДА 
Снежана Марковић, с.р. 

 

ОПШТИНА СВРЉИГ  

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ  
 
 11. 
 

На основу члана 19. став 2. Закона о 
безбедности саобраћаја на путевима ("Сл. Гласник 
РС", бр. 41/2009, 53/2010, 101/2011, 32/2013 - 
одлука УС, 55/2014, 96/2015 - др. закон, 9/2016 - 
одлука УС, 24/2018, 41/2018, 41/2018 - др. закон, 
87/2018 и 23/2019), на предлог Савета за 
безбеност саобраћаја  на путевима на територијi 
општине Сврљиг ,  

 



 
 
 
 
Страна 12  Број 57                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21.јун 2022. године 
 

 

 

 

Општинско веће, општине Сврљиг на седници 
одржаној дана   21.06.2022. године, доноси: 

 

П Р О Г Р А М  

КОРИШЋЕЊА СРЕДСТАВА ЗА 

ФИНАНСИРАЊЕ УНАПРЕЂЕЊА 

БЕЗБЕДНОСТИ САОБРАЋАЈА  НА 

ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ СВРЉИГ 

ЗА 2022. ГОДИНУ 

 
I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 1. 

 Програмом за рад Савета за  безбедност 
саобраћаја на подручју општине Сврљиг за 2022 
годину (у даљем тексту: Програм) утврђују се 
циљеви, мере и активности у оквиру кључних 
области рада, рокови, финансијска средства и 
одговорни субјекти за спровођење истих, 
предвиђени законским и подзаконским прописима 
о безбедности саобраћаја на путевима у циљу 
унапређења безбедности саобраћаја на путевима. 

 
Члан 2. 

У складу са чланом 17., 18. и 19. Закона о 
безбедности саобраћаја на путевима, средства за 
реализацију Програма предвиђена су Одлуком о 
буџету општине Сврљиг 2022. годину у висини од 
5.750.000,00 динара, од чега 3.500.000,00 динара 
од наплаћених новчаних казни за прекршаје и 
биће усмерена за спровођење мера и активности у 
оквиру кључних области рада које представљају 
саставни део овог Програма, и то: 50% средстава 
користиће се за унапређење саобраћајне 
инфраструктуре  а остатак од  50 % средстава 
користиће се за техничко опремање јединица 
саобраћајне полицијe,    превентивно - промотивне 
активности из области безбедности саобраћаја на 
путевима и унапређењу саобраћајног васпитања и 
образовања. 

Члан 3. 
 Коришћење наведених средстава из члана 
2. овог Програма биће засновано на принципу 
финансирања програмских задатака из реалних 
извора и у динамици која обезбеђује реализацију 
расхода по утврђеним приоритетима Савета за  
безбедности саобраћаја на подручју општине 
Сврљиг до нивоа реализованих прихода. 

Уколико се приходи не остваре у 
планираном износу, планиране активности 
реализују се према степену приоритета које 
одреди Савет за безбедност саобраћаја  на 
подручју  на подручју општине Сврљиг. 

 
Члан 4. 

У складу са чланом 9. став 2. тачком 15. 
Закона о безбедности саобраћаја на путевима и 
чланом 30. Правилника о раду савета за 
координацију послова безбедности саобраћаја на 

путевима ("Сл. Гласник РС", бр. 8/2020) 
координатор доставља Агенцији на сагласност 
путем ИСА апликације. 

  Члан 5. 
Средства за реализацију Програма 

обезбеђују се из буџета општине Сврљиг за 2022. 
годину на основу наплаћених новчаних казни за 
прекршаје предвиђене чланом 18. Закона о 
безбедности саобраћаја на путевима и додатних 
средства из буџета. 

Коришћење средстава за реализацију 
Програма биће заснована на принципу 
финансирања програмских задатака из реалних 
извора и у динамици која обезбеђује реализацију 
расхода по утврђеним приоритетима до нивоа 
реализованих прихода. 

Уколико се приходи не остварују у 
планираном износу, планиране активности 
реализоваће се према степену приоритета које 
одреди Савет за безбедност саобраћаја  на 
подручју општине Сврљиг. 

 
Члан 6. 

 Очекивани приходи од новчаних казни у 
2022. години износе 3.500.000,00 динара, а 
планиран приходи из буџета општине Сврљиг  
2.250.000,00 динара 
 У складу са члановима 18. и 19. Закона о 
безбедности саобраћаја на путевима, средства за 
реализацију овог програма користиће се за мере и 
активности описане у табели:  

 
Члан 7. 

 Савет за безбедност саобраћаја општине 
сврљиг доставља Општинском већу општине 
Сврљиг Годишњи извештај о реализацији 
програма најкасније до 31. јануара текуће године 
за претходну годину. 

 
Члан 8. 

 Стручне и административно техничке 
послове у вези са реализацијом Програма обавља 
Одељење за урбанизам, стамбено-комуналне 
делатности  и грађевинарство. 
 Послове спровођења набавки добара, 
услуга, радова  и финансирање истих обавља 
Одељење за буџет, финансије и привреду. 
Набавка добара, услуга и радова вршиће се у 
складу са одредбама Закона о јавним набавкама. 

 
Члан 9. 

  Програм објавити у “Службеном листу Града 
Ниша” 
 
 Број: 400-135/2022 
 У Сврљигу,:21.06. 2022. 
  

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ СВРЉИГ 
ЗАМЕНИК ПРЕДСЕДНИКА ОПШТИНЕ 

Влада Пејчић, с.р. 



 

 
 
 
 
 
21. јун  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 57 Страна 13 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 12. 

 
На основу члана 69. Закона о заштити животне 

средине („Службени гласник РС“, бр.135/04, 36/09, 
36/09 – др. закон, 72/09 – др. закон, 43/11 – одлука 
УС, 14/16, 76/18, 95/18 – др. закони 95/18 – др. 
закон), чланa 28. Закона о заштити земљишта 
(„Службени гласник РС“, бр.112/15), Уредбе о 
систематском праћењу стања и квалитета 
земљишта („Службени гласник РС“,бр.88/20),  

 
 
 
 
 

 
Општинско веће општине Сврљиг на седници 

одржаној, дана 21.06.2022. године, доноси 
 

П Р О Г Р А М  

МОНИТОРИНГА ЗЕМЉИШТА НА НИВОУ 

ЛОКАЛНЕ МРЕЖЕ ОПШТИНЕ СВРЉИГ У 

2022.ГОДИНИ 

 
 
I - ОСНОВЕ ПРОГРАМА 

Загађеност земљишта директно и индиректно 
утиче на загађење површинских и подземних вода, 
ваздуха, пољопривредних производа као и на 



 
 
 
 
Страна 14  Број 57                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21.јун 2022. године 
 

 

 

 

целовит квалитет животне средине и здравље 
становника Сврљига.  

До загађења земљишта долази уношењем 
загађујућих материја у/на земљиште из 
локализованих извора, преко атмосферских и 
подземних вода, активношћу људи или природним 
процесима. Дуготрајно уношење загађујућих 
материја у земљиште може довести до трајне 
контаминације земљишта и подземних вода, а 
човек обављајући своје уобичајене активности 
долази у директни контакт са загађеним 
земљиштем. 

Најчешћи потенцијални извори загађења 
земљишта су: загађења из ваздуха/атмосфере, из 
отпадних вода, из привреде, домаћинстава и 
пољопривреде, индустријских и термоенергетских 
постројења, са неуређених депонија, из 
елелментарних непогода и др. 

Заштита земљишног простора и његовог 
одрживог коришћења, остварује се мерама 
систематског праћења квалитета земљишта, 
праћењем индикатора за оцену ризика од 
деградације земљишта, као и спровођењем 
ремедијационих програма за отклањање 
последица контаминације и деградације 
земљишног простора, било да се они дешавају 
природно или да су узроковани људским 
активностима. 

Јединица локалне самоуправе у оквиру своје 
надлежности, утврђене законом,   обезбеђује 
континуирану контролу и праћење стања животне 
средине (мониторинг), у складу са закононском 
регулативом. 

Програм мониторинга земљишта на нивоу 
локалне мреже, на територији града Сврљига, 
утврђује активности испитивања загађености 
земљишта, оцену степена и карактеристике 
загађења,односно индикаторе загађења као и 
могуће штетне ефекте по животну средину, 
здравље људи, као и рокове, начин достављања 
података и извештавање. 

 
II - ЦИЉ ИСПИТИВАЊА 

Програм мониторинга земљишта на нивоу 
локалне мреже на територији општине Сврљиг 
омогућава остваривање следећих циљева: 
процену загађености земљишта у зони заштите 
водоизворишта, у зони утицаја прометних 
саобраћајница, неуређених депонија и 
нехигијенских насеља, у зони индустријских 
објеката и термоенергетских постројења, 
земљишта са јавних површина ,брзо испитивање 
земљишта у случају удеса, обраду информација и 
допуну постојеће базе података о степену и 
карактеристикама загађења, праћење стања 
загађености са евалуацијом вишегодишњих 
трендова, процену могућих, штетних ефеката по 
животну средину и здравље становништва 
Сврљига, информисање јавности и Агенције за 
заштиту животне средине, као и предлоге 

запредузимање превентивних мера у свим 
аспектима значајним за заштиту земљишта од 
загађивања. 

 

III– ОБИМ И МЕТОДЕ ИСПИТИВАЊА 
Обим испитивања, начин узорковања и 

тумачење резултата, обавља се у складу са 
одредбама Уредбе о систематском праћењу 
стања и квалитета земљишта („Службени гласник 
РС“,бр.88/20), а узорковање стандардизованом 
методом узорковања, по Методологији за 
систематско праћење квалитета и стања 
земљишта и критеријума за одређивање броја и 
распореда мерних места (саставни део Уредбе о 
систематском праћењу стања и квалитета 
земљишта). 

Програм мониторинга земљишта на нивоу 
локалне мреже на територији општине Сврљиг 
обухвата анализу 12 узорака, у периоду новембар 
2022.године и март 2023.године, (6 узорака у 
јесењем периоду 2022.године и 6 узорака у 
пролећном периоду 2023.године) узорковањем 
површинског слоја са дубине од 10cm до 50cm, као 
и композитним узорковањем. Временски период 
узорковања и испитивања земљишта биће 
дефинисани Оперативним планом динамике 
реализације Програма. 

При избору мерних места узима се у обзир 
присуство и распрострањеност доминантних 
притисака који доводе до деградације земљишта 
претежно под утицајем човека (ерозија, загађење, 
сабијеност и нарушавање физичких својстава, 
губитак органског угљеника и биодиверзитета, 
салинизација, алкализација, ацидификација, 
клизишта и поплаве, прекривање земљишта и 
др.), а критеријуми за одређивање броја и 
распореда мерних места на нивоу локалне мреже 
су: тип земљишта, начин коришћења, рељеф, 
близина локалног извора загађења и врста 
загађења (индустријски комплекси, депоније, 
саобраћајницe и др.), као и присуство других 
ризика од загађења и деградације земљишта, 
положај паркова и површина за рекреацију, 
положај педагошких установа, близина изворишта 
водоснабдевања. 

Уредбом о систематском праћењу стања и 
квалитета земљишта („Службени гласник 
РС“,бр.88/20) дефинисана је листа метода и 
стандарда који се користе за узорковање 
земљишта, анализу узорака, обраду података и 
оцењивање вредности концентрација, у оквиру 
локалитета: 

 зона заштите изворишта 
водоснабдевања; 

 зона индустријских објеката и 
термоенергетских постројења; 

 зона фреквентног саобраћаја; 

 зона неуређених депонија и 
нехигијенских насеља; 

 зона јавних површина; 



 

 
 
 
 
 
21. јун  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 57 Страна 15 
 

 

 

 

 зона земљишта после елементарних 
непогода и хемијског удеса. 

Лабораторијска анализа узорака земљишта, у 
складу са важећом законском регулативом, 
обухвата параметре за: оцену физичких својстава 
земљишта, дубину мерења и интервал 
узорковања, за оцену хемијских својстава 
земљишта, дубину мерења и интервал 
узорковања, за оцену микробиолошких својстава 
земљишта, дубину мерења и интервал 
узорковања 

Стручна акредитована институција, која 
поседује овлашћење за мониторниг земљишта 
издато од стране Министарства заштите животне 
средине  и која врши испитивање земљишта у 
обавези је, да у извештају о испитивању 
земљишта наведе листу метода и стандарда које 
користи за узорковање земљишта, анализу 
узорака и обраду података. 
 

IV – ИЗВЕШТАВАЊЕ О СПРОВОЂЕЊУ 
ПРОГРАМА  

Извештај о мониторингу земљишта садржи: 
врсту локалитета,  број,  распоред и положај 
мерних места, листуан ализираних параметара, 
коришћене методе и стандарде, граничне 
вредности дефинисаних параметара, резултате 
анализе узорака и обраде података, процену 
степена угрожености земљишт а на основу 
анализираних параметара и индикатора, предлог 
мера иподатке о овлашћеном правном лицу које 
врши мониторинг земљишта. 

Извештаји се достављају у складу са 
динамиком реализације овог Програма 
дефинисаним Оперативним планом динамике 
реализације, зајесењи период 2022. године и 
пролећни период 2023. године,у два примерка у 
писаноји у електронској форми. Уз извештаје је 
потребно достављати и скраћене форме 
извештаја (у електронском облику), прилагођене 
за објављивање на званичном сајту општине 
Сврљига. 

Коначни Извештајза јесењи (2022.година) и 
пролећни (2023.година) период реализације 
Програма доставља се са Извештајем о 
пролећном узорковању и испитивању и треба да 
садржи стручна тумачења резултата испитивања 
припремљених за потребе објављивања у 
годишњој публикацији о стању земљишта у 
Републици Србији. 

Резултати анализе узорака земљишта 
приказују се у Извештајима табеларно, графички 
(мапирање свих подручја испитивања и мапирање 
подручја оптерећених загађујућим материјама) и 
текстуално, са закључком о стању на локацијама, 
предлогом мера за сваку локацију, где је 
регистровано прекорачење граничних и 
ремедијационих вредности, концентрација 
опасних и штетних материја или вредности које 
указују на значајну контаминацију земљишта, као 

и препоруком за израду ремедијационих програма, 
описом начина и метода узорковања, врсте 
параметара и динамике даљих испитивања. 

Надлежни орган јединице локалне самоуправе, 
на прописан начин, доставља Извештај 
мониторинга на нивоу локалне мреже на 
територији општине Сврљиг, Министарству и 
Агенцији, најкасније до 31. марта текуће године за 
претходну годину, с обзиром да је дужност 
јединице локалне самоуправе прикупљање и 
достављање података за потребе Националног 
информационог система заштите животне срединe 
(НИСЗЖС) у складу са законским прописима. 

 

IV- АКТИВНОСТИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ 
ПРОГРАМА 

Реализација Програма обухвата три фазе: 
 

I фаза – Доношење Програма мониторинга 
земљишта на нивоу локалне мреже општине 
Сврљиг у 2022. години, од стране Општинског 
већа општине Сврљига; 

 
II фаза– Избор стручне акредитоване 

институције, која ће вршити мониторинг земљишта 
спровођењем поступка јавне набавке на које се 
Закон о јавним набавкама не примењује и 
потписивање Уговора; 

 
III фаза – Реализација Програма од стране 

изабране стручне акредитоване институције. 
 
Средства за спровођење Програма 

мониторинга земљишта на нивоу локалне мреже 
на територији општине Сврљиг за 2022. годину, 
обезбеђују се у буџету општине Сврљиг.. 

 
Програм објавити у „Службеном листу града 
Ниша“. 
 
Број: 3-3/2022 
У Сврљигу, 21.06.2022.године 

 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ СВРЉИГ 

 
ЗАМЕНИК ПРЕДСЕДНИКА ОПШТИНЕ 

Влада Пејчић, с.р. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Страна 16  Број 57                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21.јун 2022. године 
 

 

 

 

ГРАД НИШ 

ГРАДСКА УПРАВА ЗА 

КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ И  

ИНСПЕКЦИЈСКЕ ПОСЛОВЕ 
 
 13. 
 

На основу члана 3. и 16. Одлуке о 
управљању јавним паркиралиштима (''Службени 
лист Града Ниша'', бр. 139/2017 и 85/2019),   

Градска управа за комуналне делатности и 
инспекцијске послове доноси 

 
Р Е Ш Е Њ Е 

 
 I Ставља се ван снаге Решење о 
одређивању сектора за станаре на јавним 

паркиралиштима у зонама где се врши наплата 
услуге коришћења паркиралишта на територији 
Града Ниша („Сл. лист града Ниша“, број 
100/2020). 
 
 II Ово решење ступа на снагу наредног дана 
од дана објављивања у ''Службеном листу Града 
Ниша''. 
 

Број: 1801/2022-09 
У Нишу, 21.06.2022. године 

 
ГРАДСКА УПРАВА ЗА КОМУНАЛНЕ 

ДЕЛАТНОСТИ И ИНСПЕКЦИЈСКЕ ПОСЛОВЕ 
                                                                 

В.Д.НАЧЕЛНИКА 
Миљан Анђелковић, с.р. 

 

 

 
С А Д Р Ж А Ј: 

  

Општина Житорађа 

 

1. Одлука о престанку мандата одборника Скупштине општине Житорађа ............................  1 
2. Одлука о потврђивању мандата одборника Скупштине општине Житорађа ......................  1 
3. Одлука о приступању општине Житорађа Регионалној развојној агенцији Југ ДОО Ниш  2 
4. Одлука о измени и допуни Одлуке о социјалној заштити општине Житорађа ...................  2 
5. Решење о престнаку дужности заменика председника општине Житорађа ........................  3 
6. Решење о избору заменика председника општине Житорађа ...............................................  3 
7. Решење о именовању планова Школког одбора Средње школе у Житорађи ....................  4 
8. Решење о давању сагласности на Ценовник услуга Туристичке организације општине 

Житорађа ...........................................................................................................................................  
 
6 

 Општинско веће  

9. Решење о образовању Комисије за реализацију мера енергетске санације .......................  7 
  

Република Србија 

УСТАВНИ СУД 

 

10. Одлука број: IУо-24/2020, од 15.06. 2022. године ........................................................................  7 
 Општина Сврљиг 

Општинско веће 

 

11. Програм коришћења средстава за финансирање унапређења безбедности саобраћаја на 
територији општине Сврљиг за 2022. годину.............................................................................  

 
11 

12. Програм мониторинга земљишта на нивоу локалне мреже општине Сврљиг у 2022.години 13 
 Град Ниш 

Градска управа за комуналне делатности и инспекцијске послове 

 

13. Решење о стављању ван снаге Решења о одређивању сектора за станаре на јавним 
паркиралиштима у зонама где се врши наплата услуге коришћења паркиралишта на 
територији Града Ниша ..................................................................................................................  

 
 
16 

Израда:    Град Ниш – Градска управа за органе Града и грађанска стања, Улица Николе Пашића 24 
   Одговорни уредник Соња Марковић, телефон 504-594 (Редакција и Служба претплате)  
   E-mail sluzbenilist@gu.ni.rs   
   Уплатни  рачун 840-742341843-24 позив на број 97 87-521 
Штампа:  Градска управа за имовину и одрживи развој, Николе Пашића 24 Ниш , телефон 504-922 


